
Jméno: Eva Mrázková 

Název práce: Emigrace z Bosny a Hercegoviny pohledem transnacionalismu: Bosenská 

emigrace nejen jako odliv mozků 

 

Abstrakt 

Emigrace z Bosny a Hercegoviny je téma, které je i přes svou aktuálnost a důležitost nedostatečně 

zmapováno. V médiích i akademické literatuře bývá prezentováno jako proces, kterým země přichází 

o pracovní sílu a kvalifikované odborníky. Cílem práce je přispět do diskursu o bosenské emigraci a 

pomocí konceptu transnacionalismu poukázat na často opomíjený podíl bosenských emigrantů na 

rozvoji země. Práce si pokládá otázku, v jakých oblastech a jakým způsobem bosenští emigranti na 

rozvoji země participují. Nejprve představuje koncept transnacionalismu, popisuje vývoj emigrace 

z Bosny a Hercegoviny od roku 1992 a během 21. století, zmiňuje charakteristiky bosenské diaspory a 

mediální a akademický diskurs o tématu. Poté nastiňuje jednotlivé oblasti, do kterých členové 

bosenské diaspory svými aktivitami zasahují, a způsoby, jakými tak činí. Práce došla k závěru, že 

bosenští emigranti přispívají k chodu ekonomiky země posíláním ekonomických remitencí, či 

komunikací se svými známými předávají bosenské společnosti takzvané sociální remitence, neboli 

nápady, dovednosti či hodnoty načerpané v zahraničí, a tím mohou ovlivnit situaci v bosenské 

společnosti. Bosenská diaspora může zemi pomoci také zprostředkováním nových technologií či 

kontaktů v cizině. V neposlední řadě přispívají bosenští akademici či odborníci v zahraničí do diskursu 

o Bosně a Hercegovině. Závěrem práce nastiňuje možné zefektivnění politiky země pro lepší využití 

diaspory k rozvoji Bosny a Hercegoviny. 

 


